
 

Къэбэрдей – Балъкъэр Республикэм 

щыщ Бахъсэн муниципалнэ районым и 

щIыпIэ администрацэ 

 

 

Къабарты – Малкъар Республиканы 

Бахсан районуну муниципал 

жер-жерли администрациясыны 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО – БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНЭ №  

БЕГИМ №  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1233п 

23 августа 2023 г. 

 

О внесении изменений и дополнений в административный регламент 

местной администрации Баксанского муниципального района по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования». 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 24 июня 2023 года № 281 «О внесении 

изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 

военнослужащих», «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 23 января 2023 года № 50 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 15 мая 2020 года № 236», местная администрация Баксанского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в административный 

регламент местной администрации Баксанского муниципального района по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования» (далее – 

Административный регламент), утвержденный постановлением местной 

администрации Баксанского муниципального района от 24 ноября 2022 года 

№ 1794п «Об утверждении административного регламента местной 

администрации Баксанского муниципального района по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 



2 
 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования»: 

1.1. Пункт 2.9.1. Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение в 

Учреждение, в котором обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

1.2. Пункт 2.9.2. Административного регламента дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«- дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью (Федеральный закон от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»)»; 

- дети сотрудника, погибших (умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью, либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 



3 
 

семью (Федеральный закон от 3 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации»). 

1.3. Пункт 2.9.3. Административного регламента дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«- дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленных (удочеренных) 

или находящихся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный закон от 27 мая 

1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»)». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте местной 

администрации Баксанского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы местной администрации Баксанского 

муниципального района Ф.Х.Оганезову. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава местной администрации 

Баксанского муниципального района А.Х.Балкизов 

 

 

 

 

 
АЗ 


